29812, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2012, mediante Resolución Ministerial Nº 
0642-2011-ED, se aprobó el Presupuesto Institucional 
de Apertura de Gastos correspondiente al Año Fiscal 
2012 del Pliego 010: Ministerio de Educación, por la 
suma de CINCO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA 
Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA MIL 
TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 5 487 890 385.00), por toda Fuente de 
Financiamiento;

Que, el artículo 69 de la Ley N° 28411, Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto, 
en adelante la Ley, establece que las donaciones 
dinerarias provenientes de instituciones nacionales o 
internacionales, públicas o privadas, diferentes a las

[...]

recursos provenientes de Saldos de Balance y Donaciones 
y Transferencias para lo cual se utiliza el Modelo Nº 04/GN 
contenido en la Directiva en mención;

Que, la Fundación Bernard van Leer, mediante Carta 
de Donación N° 015-2012-MINEDU se comprometió 
a entregar al Ministerio de Educación la suma de 
DOSCIENTOS OCHENTA MIL SEISCIENTOS Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 280 600.00) en calidad de donación 
con el objeto de fi nanciar el proyecto “Monitoreo de Gestión 
en Educación Pública”; 

Que, mediante el Memorando Nº 529-VMGI-OCI-
2012, la Oficina de Cooperación Internacional comunicó 
a la Unidad de Administración Financiera de la Oficina

[...]

de donación, realizó la Fundación Bernard van Leer 
adjuntando a este documento copia de la Foreign 
Exchange Spot/Forward Confirmation alcanzado por 
la mencionada fundación y en el que se da cuenta 
del depósito efectuado en la cuenta del Ministerio de 
Educación – Sede Central ascendente a DOSCIENTOS 
OCHENTA MIL SEISCIENTOS Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 280 600.00); 

Que, mediante Memorando N° 1470-2012-
MINEDU/SG/OGA/UAF la Unidad de Administración 
Financiera de la Oficina General de Administración 
comunicó a la Unidad de Presupuesto de la Secretaría 
de Planificación Estratégica el depósito al que se hace